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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Uplatnění principů motivace zaměstnanců se zabývá

uplatněním motivačních metod a poskytování benefitů ve společnosti KB, a.s.

Teoretická část zahrnuje základní pojmy v oblasti motivace, metod motivace a poskytování

zaměstnaneckých výhod. Jsou zde také zmíněny nejvýznamnější teorie motivace zaměřené

na pracovní motivaci.

Praktická část bakalářské práce vychází z teoretického základu, jsou zde uvedeny základní

údaje o finančním podniku KB, a.s. a přehled současného stavu motivace

a zaměstnaneckých výhod ve společnosti. Dále pomocí dotazníkového šetření analyzuje

motivaci a zaměstnanecké benefity. Po vyhodnocení daného šetření jsou navržena řešení

a doporučení ke zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: motivace, metody motivace, benefity, zaměstnanec, dotazník, návrh,

ABSTRACT

Bachelor thesis entitled Application of Principles of Motivation of Employees is involved

application of the motivational methods and the provision of benefits

in the company of KB, a.s.

The theoretical part avers the fundemwntal concepts in the field of motivation, methods

motivation, and the provision of employee benefits. There are also mentioned the most

important theory of motivation to work motivation.

The practical part of the thesis is based on the theoretical basis, basic data are presented

on the financial company KB, a.s., and an overview of the current state of motivation

and employee benefits in the company. In addition, using a questionnaire survey analyzes

motivation and employee benefits. After evaluation of the investigation are proposed

solutions and recommendations for improving the present situation.

Keywords: motivation, methods motivation, benefits, employee questionnaire design,
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ÚVOD

Strategickou oblastí pro všechny typy podniků je řízení pracovní motivace a zefektivnění

výkonnosti zaměstnanců. Proto, aby podnik získal kvalitní pracovní sílu v konkurenčním

prostředí na trhu práce, musí manažeři a pracovníci úseku lidských zdrojů, najít a nastavit

správný motivační systém v daném podniku. Při nastavování tohoto systému vychází

z motivace samotného zaměstnance podniku. Musí zjistit jeho potřeby, hodnoty, postoj

k práci a sociální postavení, aby správným vedením a povzbuzením u něj dosáhli kvalitní

a efektivní výkonnosti v práci. Zároveň však musí brát v potaz i náklady na daný

motivační systém. Stanovené náklady na jednoho zaměstnance by měli být

zakomponovány do motivačního systému podniku, ve kterém budou převedeny

do konkrétní podoby odměn, zaměstnaneckých výhod, stanoveného obsahu práce a dalších

motivačních prvků.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků podrobně analyzovat

motivační systém konkrétního podniku, vypracovat návrh na zlepšení, optimalizaci

daného systému v podniku. Řešením bude navrhnout vhodné stimulační faktory tak, aby

nedocházelo ke stagnaci a možnému zhoršení motivace pracovníků. Práce je rozdělena

na dvě oblasti.

V první, teoretické oblasti bakalářské práce jsou uvedeny čtyři kapitoly, vypracované

na základě odborné literatury. V první kapitole jsou popsány základní pojmy motivace.

Ve druhé kapitole je popsána teorie motivace, zabývající se potřebami, očekáváním

a dosažením cíle. V další kapitole je rozebrána teorie o zjišťování spokojenosti

zaměstnanců a vyhodnocování získaných poznatků. V poslední kapitole se pojednává

o zaměstnaneckých benefitech, jejich členění a poskytování. Uvádí se, jak mohou být

uplatňovány v motivačním systému podniku.

Ve druhé, praktické oblasti, jsou teoretické poznatky využity k vyhodnocení motivačního

systému společnosti KB, a.s.. Po stručné charakteristice a popsání současného systému

motivace ve společnosti, je provedeno dotazníkové šetření k tomuto systému mezi

zaměstnanci společnosti. Jeho cílem je zjistit spokojenost zaměstnanců se stávajícím

motivačním systémem. Po vyhodnocení a analýze získaných dat je navrženo doporučení,

které by mohlo napomoci ke zvýšení efektivnosti a motivace zaměstnanců společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 MOTIVACE

Motivace pracovníků bývá chápána jako jejich podněcování k lepším výkonům. Pomáhá

jim k uspokojení potřeb, seberealizaci a rozvoji osobnosti člověka. Lidé, kteří si v současné

době hledají práci, si vybírají společnosti, které jim nabízejí mimo mzdy i další

zaměstnanecké výhody. Pokud chce organizace získat nové a kvalitní pracovníky, třeba je

i odlákat konkurenci, musí se snažit najít takovou motivační strategii, která bude pro ně

lákavá a přínosem. To neznamená, že má opomíjet stávající zaměstnance. Ti, díky správné

motivaci, budou i nadále dobře odvádět svou práci a budou loajální k organizaci, v níž

pracují. Hledání pravé motivace je složitý proces.[12]

1.1 Pojem motivace

Motivace toto slovo pochází z latinského movere, dá se to přeložit jako hýbat, pohybovat.

Ukazuje na to, že na lidskou psychiku působí nevědomě vnitřní síly, neboli pohnutky, které

činnosti člověka nasměrují určitým směrem a v tomto směru povzbuzují a udržují jeho

aktivitu.[1], [3]

1.2 Motivace a stimulace

Hned na počátku si musíme uvědomit, proč něco lidé dělají. Je-li důvodem

k vykonání činnosti vnitřní pohnutka, pak můžeme říci, že jsou motivováni. Naopak pokud

je důvodem vnější podnět, pak je člověk stimulován. Pohnutka a podnět mohou na sebe

vzájemně působit.[11]

1.2.1 Motivace

Společnost musí správně rozpoznat pohnutky, které zaměstnance motivují k lepším

výkonům. Pokud se jí to podaří a poskytne jim dostatečnou motivaci, budou dosahovat

výborných výkonů a zůstanou loajálními zaměstnanci.[2]

1.2.2 Stimulace

Vyplácení hodnot za práci je stimulování lidí. Pokud zaměstnavatel v dostatečné míře

dodává hodnoty, pracovní výkony a nasazení jednotlivých zaměstnanců jsou bez potíží.

Pokud však zaměstnanci hodnoty za výkon nedostávají, může se práce přerušit nebo

zastavit.[2]
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1.3 Proces motivace

Motivujeme jiné lidi, abychom je nasměrovali k dosažení námi vytýčených cílů. Nacházení

motivace pro sebe sama, je velmi důležité v udávání směru k dosažení stanovených cílů,

získání očekávané odměny za splnění cíle a tím zajištění uspokojení potřeb.

Obr. 1 Proces motivace [2]

1.4 Typy motivace

Motivaci k dosažení dobrých pracovních výsledků můžeme najít dvěma způsoby. Tím

prvním je možnost, že se lidé motivují sami tím, že hledají, nalézají a dělají takovou prácí,

která uspokojuje jejich potřeby a plní zadané cíle. Druhým způsobem je motivování

zaměstnanců firem pomocí metod odměňování, povyšování, pochval a dalších.[2]

1.4.1 Vnit řní motivace

Zaměstnanec uspokojuje potřeby vlastní prací. Práce je pro něj zajímavá, má pocit

odpovědnosti, práce mu umožňuje uplatnit a rozvíjet schopnosti, které získal studiem,

zkušenostmi. Jednoduše řečeno práce ho naplňuje a uspokojuje.[14]

1.4.2 Vnější motivace

Zaměstnavatel platí za práci zaměstnanci mzdu, chválí jej a může ho povýšit na lepší práci.

To je za předpokladu, že zaměstnanec pracuje dobře. V opačném případě hrozí

Stanovení cíle

Podniknutí kroků

Dosažení cíle

Potřeba
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zaměstnanci postihy, formou snížení platu, disciplinárním řízením nebo kritikou jeho

práce.[14]

Vnější motivátory nemusí působit dlouhodobě, mohou mít bezprostřední účinek a výrazně

zvýšit výkon. Naopak vnitřní mají hlubší a dlouhodobější účinek, neboť jsou součástí

jedince, týkají se jeho kvality pracovního života a nejsou mu nuceny zvnějšku.[2]
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2 TEORIE MOTIVACE

Možnosti, jak uchopit přístup k motivaci, hledáme v teoriích motivace. Nejznámější teorie

jsou:

� Teorie instrumentality – je stavěna na „ politice cukru a biče“. K dosažení

stanovených cílů jsou lidé motivováni, za splnění odměnami a tresty za nesplnění.

� Teorie zaměřená na obsah – je stavěna na podstatě rozpoznání a uspokojování

potřeb


[…]


Benefity, o které má zájem, pak hradí těmito body, které slouží jako virtuální platidlo.

Na trhu existuje mnoho společností, které dodávají cafeteria systémy. Mezi dodavatele

patří např. Sodexo Pass ČR a.s., Benefity a.s., Cafeteria systems a další. Při zjišťování

nákladů na zavedení systému jsem zjistila, že firmy poskytují základní balíček služeb

zdarma. V balíčku je zavedení systému, přidělování bodů, povolení přístupu personálního
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oddělení k přehledům o čerpání výhod a nástěnku, která slouží ke komunikaci personalistů

se zaměstnanci. Za další nadstandardní služby je účtováno dle sazebníku.

Nastavení systému Cafeteria

� Každý zaměstnanec získá osobní účet s přidělenými body,

� nevyčerpané body se nebudou převádět do dalšího kalendářního roku,

� 1 bod představuje 1 Kč,

� celková výše bodů bude 6000 na rok, což je 6000 Kč nebo poměrná část stejně

jako nyní u poukázek, vše se řídí kolektivní smlouvou, výše bodů se může

upravovat,

� výběr benefitů bude omezen do výše stanoveného limitu, tuto hranici není možné

překročit,

� každý benefit má ustanovenu hodnotu bodů,

� systém bude pracovat na podstatě e-shopu, zaměstnanec získá přístupové heslo

a bude si vybírat a vkládat do košíku benefit, o který má zájem a zaplatí jej pomocí

přidělených bodů,

� Cafeteria systém bude obsahovat současné výhody spolu s navrženými poukazy

pro volný čas,

� současné benefity budou v systému také k dispozici, bude jim přidělena bodová

hodnota a budou se nakupovat jako v e-shopu,

� zaměstnavatel bude mít přehled o čerpání jednotlivých benefitů a bude moci

nastavovat a měnit podmínky čerpání.

Přínosy Cafeteria systému pro KB a.s.

� Konkurenční výhoda, při získávání nových zaměstnanců, stejný systém

má společnost ČSOB a uvažoval o ní Moravský Peněžní ústav,

� zaměstnanci budou aktivně zapojeni do výběru výhod a jejich individuální potřeby

budou uspokojeny a tím bude systém motivace efektivnější,

� zaměstnanci si uvědomí hodnotu benefitů a budou motivovanější,

� zaměstnanci mohou měnit využívané benefity,

� systém je pro zaměstnavatele více přehledný a pro zaměstnance spravedlivý,

� pro zaměstnavatele odpadne administrativní zátěž,

� pro zaměstnavatele je výhodou flexibilita a široké portfolio množstevních slev,
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� zaměstnavatel bude nastavovat účty a přidělovat body zaměstnancům, kontrolovat

a měnit skladbu benefitů, řídit elektronickou nástěnku,

� zavedením cafeteria systému se náklady vynaložené na benefity pro zaměstnavatele

nemění,

� zaměstnanci jsou více motivováni, roste jejich výkonnost a spokojenost s prací,

získáme tím lepší atmosféru ve společnosti a může se snížit fluktuace zaměstnanců.

Možná rizika Cafeteria systému pro KB a.s.

� Neoslovení zaměstnanců vybraným rozsahem výhod a šíří nabídky,

� nezájem zaměstnanců o čerpání benefitů pomocí počítačů a intranetu,

� změny musí být zakomponovány do kolektivní smlouvy, dříve než bude systém

zaveden, vyjednávání nemusí být úspěšná,

� úsek lidských zdrojů musí předat informace o změně systému včas, musí vysvětlit

využívání a práci se systémem, Informuje pomocí vypracované směrnice,

dodatkem ke kolektivní smlouvě a informace rozešle zaměstnancům na e-mail

a najdou odkaz i na intranetu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala uplatňováním principů motivace v podniku. Podniky mají

v současné době mnoho druhů nástrojů a metod, díky kterým mohou své zaměstnance

motivovat k lepším výkonům a sami se rozhodnou, v jaké míře tyto nástroje využijí.

Při stanovení způsobu motivace zaměstnanců v daném podniku je třeba brát zřetel

na individuální potřeby jednotlivých zaměstnanců.

Cílem bakalářské práce bylo podrobně analyzovat motivační systém konkrétního podniku,

vypracovat návrh na zlepšení, optimalizaci daného systému v podniku. Řešením bude

navrhnout vhodné stimulační faktory, tak aby nedocházelo ke stagnaci a možnému

zhoršení motivace pracovníků. Aby mohla být navržena vhodná doporučení, bylo nutné

nejdříve analyzovat stávající systém motivace ve společnosti. Na základě doporučení pana

Viktora Poláška, manažera pro komunikaci, bylo uskutečněno dotazníkové šetření mezi

zaměstnanci Expresní linky Telefonního centa Zlín, KB, a.s. Po vyhodnocení šetření

a porovnání s dosavadním systémem byla navržena doporučení. Ta jsou pouze vodítkem

k dalšímu postupu, neboť šetření bylo provedeno na malém vzorku zaměstnanců KB.

Aby se systém mohl dále rozvíjet je potřeba podrobně analyzovat i ostatní úseky a divize

v rámci KB a.s..

Na Komerční banku a.s. může pozitivně působit informace, že její dosavadní systém

je vnímán velmi pozitivně. Jediným nedostatkem je, že není plně využíván. Proto by se

měla společnost zaměřit na individuálnější přístup k zaměstnancům a větším výběrem

výhod. Tomu by mohla napomoci mnou uvedená doporučení. Nejsou pro banku finančně

náročná, jen rozšiřují možnosti již stanoveného motivačního systému a zvýšila by se

výkonnost zaměstnanců. Výsledky byly předány vedení Telefonního centra ve Zlíně,

aby po zralé úvaze a konzultaci s dalšími útvary KB a.s., mohly být dále realizovány.
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