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Jméno a příjmení studenta: Kateřina Vaškových

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce:
Uplatnění principů motivace zaměstnanců

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na veľmi dobrej úrovni. Počet
použitých zdrojov považujem za primeraný. V praktickej časti kladne hodnotím použitie
metódy dotazníkového šetrenia, avšak počet otázok dotazníka (28. otázok) považujem pre
účely prieskumu realizovaného v rámci vypracovania bakalárskej práce za vysoký. Študentka
splnila ciele bakalárskej práce a vhodne formulovala odporúčania. Formálnu úroveň
bakalárskej práce a vyjadrovanie študentky hodnotím ako veľmi dobré.

Celkovú úroveň bakalárskej práce hodnotím ako veľmi dobrú - B

Bakalársku prácu odporúčam k obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aký je rozdiel medzi motiváciou a stimuláciu zamestnancov? Vysvetlite
na konkrétnom príklade v spoločnosti KB, a.s.

2. Na str. 55 uvádzate možné riziká Cafeteria systému pre KB, a.s. Ktoré riziko
považujete za najvýznamnejšie? Navrhnite spôsob jeho eliminácie.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………..B.......................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2013…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně